



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 6. marts 2018
Kontor: Økonomikontoret
Sagsbeh: Lars Thorenfeldt Kok-
holm
Sagsnr.: 2018-0030-0810
Dok.: 706092

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 430 (Alm. del), som Folketin-
gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 7. februar 2018.

Søren Pape Poulsen

/

Rune Nørr

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 430 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere på henvendelse af 6/2-18 fra Den Sociale Retshjælps Fond vedrørende økonomisk støtte til Fængselsrejsesholdet, jf. REU alm. del - bilag 170?”

Svar:

1. Den Sociale Retshjælps Fond har ved brev af 6. februar 2018 rettet henvendelse til Folketingets Retsudvalg om projektet Fængselsrejsesholdet. Det fremgår af henvendelsen, at Fængselsrejsesholdet har arbejdet med opsøgende gældsrådgivning og juridisk rådgivning i kriminalforsorgens institutioner for at hjælpe de indsatte til at leve et liv uden kriminalitet, men at projektet nu ikke længere kan få finansiering gennem satspuljemidlerne.

2. For så vidt angår spørgsmålet om at hjælpe de indsatte til et liv uden kriminalitet, er det generelt en væsentlig opgave for kriminalforsorgen at støtte og motivere de indsatte til selv at tage ansvar herfor gennem bl.a. uddannelse, arbejde og målrettede behandlingstilbud samt ved formidling af kontakt til personer, institutioner og myndigheder, der kan yde bistand til indsatte.

Særligt i forhold til løsladelsessituationen er der etableret et nært samarbejde mellem kriminalforsorgen og kommunerne, som bl.a. består i koordinering af handleplaner, således at kommunerne kan følge op med relevante tiltag, efter at den indsatte er kommet på fri fod.

Det fremgår også af aftalen om kriminalforsorgens økonomi 2018-2021, at der skal være en effektiv og målrettet indsats, som giver de bedste forudsætninger for indsatte, der gerne vil et liv uden kriminalitet.

3. For så vidt angår det af Den Sociale Retshjælp anførte om finansiering gennem satspuljemidler har Justitsministeriet indhentet et bidrag fra Børne- og Socialministeriet, der har oplyst følgende:

"Med aftalen om udmøntning af satspuljen på social- og indenrigsområdet 2016-2019 blev der afsat 2 mio. kr. i forankringsstøtte til Den Sociale Retshjælps projekt, Fængselsrejsesholdet. Bevillingen blev afsat for perioden 2016-2017 med det formål at sikre fortsat drift i yderligere to år, mens projektet fandt finansiering uden for satspuljen til fortsættelse af aktiviteterne. Det var derfor en kendt forudsætning, at bevillingen var midlertidig.

Partierne i forligskredsen om satspuljen på socialområdet indgik i november 2017 aftale om udmøntningen af satspuljen for 2018 på børne- og socialområdet.

Mange organisationer på det sociale område gør et stort stykke arbejde for udsatte borgere. Samtidig er satspuljekredsen enige om, at man kun i få tilfælde giver støtte til konkrete initiativer. Dette har også været tilfældet for udmøntningen af satspuljen for 2018, hvor Fængselsrejsesholdet ikke fik ny støtte.

Det er vurderingen i kredsen af partier bag satspuljen, at den bedste måde at anvende midlerne i satspuljen på er, at fokusere på en række politisk prioriterede temaer, som kan løfte den generelle indsats. Det gør Børne- og Socialministeriet typisk ved at udmelde ansøgningspuljer til at støtte og sprede lovende og nytænkende sociale indsatser, som organisationerne herefter kan søge, og derefter lader Socialstyrelsen vurdere, hvilke konkrete projekter, der bedst kan imødekomme formålet. På den måde sikres det, at midlerne anvendes bedst muligt til gavn for udsatte borgere.

Derudover kan Børne- og Socialministeriet henvise til, at der med aftalen om udmøntning af satspuljen på børne- og socialområdet for 2018-2021 er afsat midler til en ny og samlet ordning for økonomi- og gældsrådgivning. Med initiativet videreføres understøttelsen af en vederlagsfri økonomi- og gældsrådgivning i en toårig periode fra 2018. Initiativet udmøntes af Socialstyrelsen ved udmelding af en ansøgningspulje."